
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins...................................................................................................................................................................2 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal................................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos.............................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................3 
 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2015. Edição n° 1594 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR VALID CD, cn=JANELISE 

CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2015.01.27 09:37:58 -02'00'



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1594 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 
BOLETIM N.º 040/2015 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 61/2005 e de acor-
do com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 
- pelo período de 6 meses, a contar do dia 13/01/2015, JULIA-
NA MELO FARINHA, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 595, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0149/2015). 
- pelo período de 24 meses, a contar do dia 18/12/2014, ANA 
PAULA PAULI RUEBENICH, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 596, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 0151/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2015. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

BOLETIM N.º 041/2015 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
DESIGNAR 
- a contar de 19 de janeiro de 2015, o servidor JUAREZ SILVA 
DA SILVA, Datilógrafo, ID n.º 3428265, para exercer, em subs-
tituição, a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular, Gustavo Ta-
rasconi (Port. 0189/2015). 
- pelo período de 26 de janeiro a 05 de fevereiro de 2015, a 
servidora LUCIANA BAGGIO BORTOLOTTO, Arquivista, ID 
n.º 3434818, para exercer, em substituição, na forma de Fun-
ção Gratificada, o cargo em comissão de Coordenador de 
Unidade, CC-10, acrescida da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de 
férias da titular Luciana Raffainer Osellame (Port. 0190/2015). 

APOSENTAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-
tituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
n.º PR.00576.01170/2014-3, a pedido, a contar de 26 de janei-
ro de 2015, o servidor efetivo ROBERTO JORDAN PUHL, 
Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe 
“R”, ID n.º 3423921, regime jurídico estatutário, carga horária 

de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do artigo 
3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, observado o artigo 
7º da Emenda Constitucional n.º 41/2003, artigos 40, § 9º e 
201, § 9º, da Constituição Federal, e artigo 158 da Lei Com-
plementar n.º 10.098/1994, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e integrais, incluindo 25% (vinte e cinco 
por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, e 
60% (sessenta por cento), referentes a 12 (doze) Avanços 
Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 
10.098/1994 (Port. 0193/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULAS DOS TERMOS DE ACORDO PARA USO DE 
VEÍCULO PARTICULAR 

 
PR.00001.00698/2013-1 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça Ales-
sandro Salazar Rossatto, ID n.º 3439453; OBJETO: permis-
são de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IWA6135, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 22 
de janeiro de 2015. 

PR.00822.00034/2013-6 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Marcelo Juliano Silveira Pires, ID n.º 3433927; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IVT3239, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 26 
de janeiro de 2015. 

PR.00001.01983/2013-6 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Mateus Stoquetti de Abreu, ID n.º 3249620; OBJETO: per-
missão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IVM1493, a ser usado na execução de tarefas e serviços 
no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 22 
de janeiro de 2015. 

PR.00735.00006/2015-5 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Matheus Generali Cargnin, ID n.º 3450767; OBJETO: per-
missão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IWA2772, a ser usado na execução de tarefas e servi-
ços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformi-
dade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 
22 de janeiro de 2015. 
 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 27 de janeiro de 2015. www.mp.rs.gov.br Edição n° 1594 

 3 

PR.00715.00029/2013-6 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Paulo Estevam Costa Castro Araújo, ID n.º 3433951; OBJE-
TO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo parti-
cular placa JCA0320, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em con-
formidade com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINA-
TURA: 22 de janeiro de 2015. 

PR.00001.00128/2015-4 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça  
Rodolfo Grezzana Corrêa, ID n.º 3915689; OBJETO: permis-
são de uso, mediante indenização, do veículo particular placa 
IVH7271, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 
com o Provimento n.º 12/2013; DATA DE ASSINATURA: 26 
de janeiro de 2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 27 
de janeiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 
 

 
EDITAL N.º 022/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 
disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 
para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-
curadoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-
mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 
11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 27 de 
janeiro de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-
vos. 
 
 
 
 
 

http://www.mp.rs.gov.br

